
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo/Laboratorio Cagliari

Determinazione n. 2184/2022 del 21-12-2022

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO CONTRATTO SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE
DEL LIMS PROLAB Q ALLA DITTA OPEN-CO S.R.L. PER LA DURATA DI MESI DODICI-
CIG:Z6D392429A.
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva di
ARPAS;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 del 08/10/2020 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato
nominato Direttore Generale dell’ARPAS;

VISTO il Regolamento Generale e di Organizzazione dell’ARPAS approvato con DDG n. 31 del 11/03/2015
così come modificato con DDG n. 922 del 04/07/2017;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 757/2021 del 18/05/2021 con la quale è stato conferito
al sottoscritto l’incarico di Direttore del Servizio Rete Laboratori e misure in campo della Direzione Area
Tecnico Scientifica, struttura complessa dell’ARPAS;

VISTA la Deliberazione n. 25/35 del 02/08/2022 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività della determinazione del Direttore Generale n. 1072 del 25.7.2022 di
approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024 e del Piano degli indicatori di bilancio;

VISTI:

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, nel seguito anche “Codice”,
come modificato anche in via transitoria e derogatoria dalle disposizioni di legge e regolamentari
successivamente intervenute, in particolare gli articoli:

l’art. 3 della L. n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con L. 11 settembre 2020 n. 120, recante “Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;

1/4Determinazione n. 2184/2022  del 21-12-2022



VISTI altresì:

�           il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi
interferenziali;

�           il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione
trasparente;

il Regolamento interno per l'acquisizione di servizi e forniture di valore inferiore alle soglie
comunitarie, approvato con Determinazione del Direttore Generale n. 774/2021 del 19/05/2021”

PREMESSO che l’ARPAS è attualmente fruitrice dei servizi relativi all’applicativo ProLabQ, software LIMS
per la gestione dei dati di laboratorio, prodotto dalla Società Open Co S.r.l. con sede a Pedemonte -
Verona (VR), via Ronchetto n. 37, la quale è detentrice dei diritti di proprietà del software di cui esercita in
esclusiva la commercializzazione e la relativa fornitura di assistenza e manutenzione tecnica;

DATO ATTO della imminente scadenza del contratto in essere relativo al servizio di assistenza e
manutenzione del software PROLAB Q, disposto con decorrenza dal 01/01/2022 per la durata di 12 mesi,
in considerazione della progettazione del nuovo LIMS previsto nell’attuale Programma Biennale degli
acquisti, annualità in corso e nelle more della migrazione dei dati verso altro software;

PRESO ATTO dello stato di avanzamento del procedimento di acquisizione del nuovo LIMS, così come
comunicato dal relativo RUP ing. Giampiero Mugheddu con nota acquisita al prot. interno n. 4667/2022 del
6.12.2022, dalla quale si evince l’impossibilità attuale di procedere con l’approvazione degli atti progettuali
e l’indizione della procedura di gara per l’acquisizione del LIMS in questione, alla luce delle indisponibilità
di sufficienti risorse a valere sul Bilancio dell’Agenzia a garanzia della relativa copertura finanziaria,
subordinate al trasferimento delle stesse da parte di enti terzi;

CONSIDERATO imprescindibile e urgente garantire l’operatività e piena funzionalità, senza soluzione di
continuità, del sistema informativo in uso presso i Laboratori (Prolab-Q), condizione necessaria per
assicurare lo svolgimento delle attività laboratoristiche e dipartimentali dell’ARPAS e quindi l’assolvimento
dei compiti istituzionali, tra i quali rientra la tutela dell’ambiente e della salute pubblica, secondo le
tempistiche e le forme previste dalle norme di riferimento;

RICHIAMATA l’autorizzazione rilasciata preliminarmente dal Direttore Generale dell’ARPAS, ai sensi
dell’art. 1, comma 516, della legge 28.12.2015 n. 208 (protocollo int. n. 4867/2022 del 19-12-2021), al fine
di procedere con l’affidamento diretto del servizio in parola extra CONSIP e/o Centrale di committenza, per
assicurare la continuità del servizio in essere per il periodo strettamente necessario alla conclusione del
procedimento di acquisizione del nuovo LIMS, per la durata di dodici mesi;

RITENUTO pertanto indispensabile garantire il correlato servizio di assistenza e manutenzione di detto
sistema informativo, nelle more dell’avvio del nuovo LIMS, ed accertata a tal fine la disponibilità da parte
della Ditta Open-Co S.r.l. la quale ha trasmesso, in data 16/12/2022, prot. 45954/2022, un preventivo di
spesa di € 18.000.,00 I.V.A. esclusa ed una proposta contrattuale valutata la congrua e rispondente alle
esigenze dell’Agenzia come sopra descritte, a copertura del servizio di cui trattasi per la durata di mesi 12
a decorrere dal 1.01.2023;

PRESO ATTO dei requisiti di legge autocertificati dalla Ditta con apposita dichiarazione acquisita agli atti
del procedimento ed accertata altresì la regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del Documento

2/4Determinazione n. 2184/2022  del 21-12-2022



Unico di Regolarità Contributiva con validità fino al 21/02/2023 con apposita dichiarazione acquisita agli atti
del procedimento prot 45463;

RITENUTO, per i motivi sopra esposti, di affidare - per la durata di mesi dodici con decorrenza dal
01/01/2023 - il servizio di assistenza e manutenzione del software PROLAB Q alla ditta Open-Co S.r.l. con
sede a Pedemonte (VR), via Ronchetto n. 37, P.IVA/C.F. 03548920234, e di dover a tal fine procedere con
l’adozione del relativo impegno di spesa ai fini di garantire la copertura finanziaria a valere sul Capitolo
SC02.1085 del Bilancio di previsione in corso che presenta adeguata capienza, attualmente assegnato al
Servizio informatico che ne ha autorizzato espressamente l’utilizzo;

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio,
consistente in un apposito scambio di lettere;

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
tracciabilità dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Smart CIG Z6D392429A;

VISTA la Proposta di determinazione trasmessa dalla Responsabile Unica del Procedimento, individuato
nella Dirigente del Laboratorio di Cagliari Dott.sa Paola Madau, acquisita agli atti e registrata con il n. 2275
del 16/12/2022 nella piattaforma informatica per la gestione documentale in uso presso l’ARPAS;

RITENUTO, in qualità di organo competente per l'adozione del provvedimento finale, di non discostarsi
dalle risultanze dell'istruttoria condotta dal RUP come sopra individuato

quanto sopra visto e considerato

DETERMINA

Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto.1.

Di prendere atto delle valutazioni e dell’istruttoria effettuata dalla RUP, confermata nella persona2.
della Dott.sa Paola Madau, accogliendone le risultanze quale presupposto per l’adozione del
presente provvedimento finale.

Di affidare ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per mesi 12 (dodici) decorrenti3.
dal 1.01.2023 alla Ditta Open Co S.r.l. con sede a Pedemonte (VR), via Ronchetto n. 37, P.IVA/C.F.
03548920234, in scadenza il prossimo 31.12.2022, il servizio di assistenza, supporto e
manutenzione del software LIMS “PROLAB Q”, come espressamente autorizzato dal Direttore
Generale dell’ARPAS nelle modalità previste e richiamate nella premessa.

Di autorizzare, nelle more del perfezionamento delle verifiche di legge, la consegna del Servizio in4.
via d’urgenza ai sensi dell’art. 8 comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020, dando atto che, nel caso non si
addivenisse alla stipula del contratto, la Ditta avrà diritto al mero rimborso delle spese sostenute per
l’esecuzione delle prestazioni espletate su ordine del DEC.

Di impegnare con il n. 3220001109 pos.2) annualità 2023 l’importo di € 21.960,00 IVA inclusa, sul5.
capitolo di spesa SC02.1085 Missione 01 Programma 08 Azione 01,in favore della ditta Open-Co
S.r.l.

Di comunicare all’ANAC e all’Agid il presente rinnovo di cui all’affidamento originariamente effettuato6.
3/4Determinazione n. 2184/2022  del 21-12-2022



al di fuori delle modalità prescritte al comma 512 dell’art. 1 della L. 28/12/2015 n. 208, ricorrendone i
presupposti di legge.

La presente Determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e Finanze per quanto di competenza.

La presente Determinazione è pubblicata nell’albo pretorio on-line del sito istituzionale.

    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MASSIMO SECCI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 2184/2022  del 21-12-2022


